
Об итогах регионального этапа Всероссийского конкурса
краеведческих исследовательских и проектных работ «Отечество: история,

культура, природа, этнос» для обучающихся Тульской области

На основании решения жюри регионального этапа Всероссийского конкурса
краеведческих исследовательских и проектных работ «Отечество: история, культура,
природа, этнос» для обучающихся Тульской области (далее - Конкурс) от 28.03.2025,
Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного
постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, приказываю:

1. Наградить дипломами министерства образования Тульской области
победителей (1 место) и призеров (2-3 места) Конкурса:

в номинации «Семья и родословие края»:
Л. Е. (1 место), обучающегося муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8», город
Новомосковск (педагог Попова Оксана Владимировна);

Н. И. (2 место), обучающегося муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 8 имени Героя Советского
Союза Леонида Павловича Тихмянова», город Тула (педагог Наумова Ольга
Алексеевна);

Т. М., Н. И. (3 место), обучающихся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 7 имени Героя Советского
Союза Сергея Николаевича Судейского», город Тула (педагог Насурдинова Людмила
Фёдоровна);

в номинации «Культурное наследие края»:
Н. М. (1 место), обучающуюся муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Центр образования N° 7 имени Героя Советского
Союза Сергея Николаевича Судейского», город Тула (педагог Мельникова Ольга
Алексеевна);

Л. А. (2 место), обучающуюся муниципального казенного общеобразовательного
учреждения «Архангельская средняя школа имени А.А. Кудрявцева», Каменский
район (педагог Сафронова Валентина Ивановна);

П. А. (3 место), обучающуюся муниципального казенного общеобразовательного
учреждения - гимназии № 6, Кимовский район (педагог Синицкая Евгения
Владимировна);

в номинации «Археология края»:
Ж. К., М. К., О. А. (1 место), обучающихся муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Юбилейная основная школа № 43», Щекинский
район (педагог Клишин Валерий Иванович);

Н. А. (2 место), обучающуюся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 4», город Тула (педагог
Селезнева Светлана Михайловна);

в номинации «Нематериальное наследие и этнография края»:
Г. А. (1 место), обучающуюся муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 25 с углубленным
изучением отдельных предметов», город Тула (педагог Задкова Марина
Владимировна);



Н. Е. (2 место), обучающуюся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования - гимназия № 1», город Тула
(педагог Белоглазова Наталья Алексеевна);

С. Е. (3 место), обучающегося государственного общеобразовательного
учреждения Тульской области «Тульская школа для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья № 4» (педагог Казимирчик Людмила Юрьевна);

в номинации «Памятники природы»:
Ч. А. (1 место), обучающуюся муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Лицей «Школа менеджеров», город
Новомосковск (педагог Палаткина Людмила Турсуновна);

Д. К. (2 место), обучающегося муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 4», город Новомосковск
(педагог Сабинин Денис Андреевич);

Я. Е. (3 место), обучающуюся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 13», город Алексин (педагог
Чадалина Надежда Николаевна);

Х. С. (3 место), обучающуюся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Пришненская средняя школа № 27», Щекинский
район (педагог Ихер Татьяна Петровна);

в номинации «Архитектура и урбанистика края»:
Б. А. (1 место), обучающуюся муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Лицей», город Новомосковск (педагог
Валентинова Анна Осиповна);

К. Д. (2 место), обучающуюся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения муниципального образования Плавский район
«Плавская общеобразовательная школа № 1 им. дважды Героя Советского Союза Б.Ф.
Сафонова» (педагог Ушаков Александр Геннадьевич);

Ж. И. (3 место), обучающегося муниципального казенного общеобразовательного
учреждения - гимназии № 6, Кимовский район (педагог Назаров Павел
Александрович);

С. Е. (3 место), обучающуюся муниципального казенного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3 имени О.А. Морозова», город
Ефремов (педагог Крюкова Надежда Николаевна);

в номинации «Военная история края»:
П. А. (1 место), обучающуюся муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 31 имени Романа
Петровича Стащенко», город Тула (педагог Шупеля Елена Ивановна);

В. А. (2 место), обучающуюся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 22 - Лицей искусств»,
город Тула (педагог Сенина Наталия Викторовна);

М. З., К. К., К. С. (2 место), обучающихся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Гимназия (центр образования)», Суворовский
район (педагог Иорданский Евгений Владимирович);

А. Н., П. М., Х. А. (3 место), обучающихся государственного
общеобразовательного учреждения Тульской области «Суворовская начальная школа»
(педагог Исаева Оксана Васильевна);



Л. С. (3 место), обучающуюся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 55 имени Александра
Ильича Миронова», город Тула (педагог Савельева Мария Александровна);

М. К., Ч. В. (3 место), обучающихся муниципального учреждения
дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества»,
Богородицкий район (педагог Шамаева Вера Евгеньевна);

в номинации «Наука и технологии края»:
И. С. (1 место), обучающуюся муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 25 с углубленным
изучением отдельных предметов», город Тула (педагог Задкова Марина
Владимировна);

в номинации «Великая Отечественная война (к 80-летию Победы в Великой
Отечественной войне)»:

И. Н. (1 место), обучающегося муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 25 с углубленным
изучением отдельных предметов», город Тула (педагог Задкова Марина
Владимировна);

С. В. (2 место), обучающегося муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения - лицея № 2 имени Бориса Анатольевича
Слободскова, город Тула (педагог Комнацкий Вадим Михайлович);

К. А. (3 место), обучающуюся государственного профессионального
образовательного учреждения Тульской области «Сельскохозяйственный колледж
«Богородицкий» имени И.А. Стебута» (педагог Телегина Надежда Ивановна);

В. Д., Я. С. (3 место), обучающихся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ивановская средняя общеобразовательная
школа», Куркинский район (педагог Спирина Валентина Викторовна);

в номинации «Специальная военная операция»:
С. В. (1 место), обучающуюся муниципального казенного общеобразовательного

учреждения Дубенской средней общеобразовательной школы муниципального
образования Дубенский район (педагог Колесникова Лариса Викторовна).

2. Государственному образовательному учреждению дополнительного
образования Тульской области «Центр дополнителнього образования детей» (Грошев
Ю.В.) направить работы победителей (1 место): Л. Е., обучающегося муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная
школа № 8», город Новомосковск; Н. М., обучающейся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 7 имени Героя Советского
Союза Сергея Николаевича Судейского», город Тула; Ж. К., М. К., О. А.,
обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Юбилейная основная школа № 43», Щекинский район; Г. А., обучающейся
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования
№ 25 с углубленным изучением отдельных предметов», город Тула; Ч. А.,
обучающейся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Лицей «Школа менеджеров», город Новомосковск; Б. А., обучающейся
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей», город
Новомосковск; П. А., обучающейся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 31 имени Романа
Петровича Стащенко», город Тула; И. С., обучающейся муниципального бюджетного



общеобразовательного учреждения «Центр образования № 25 с углубленным
изучением отдельных предметов», город Тула; С. В., обучающейся муниципального
казенного общеобразовательного учреждения Дубенской средней
общеобразовательной школы муниципального образования Дубенский район, для
участия в заочном туре федерального этапа Всероссийского конкурса краеведческих
исследовательских и проектных работ «Отечество: история, культура, природа, этнос»
на 2024/2025 учебный год.


